587. Modo del far le bogie
1704 dicembre 26

A’ dì 26 decembre 1704 li 24 deputati hanno statuito et ordinato se qualche
viccino di qualsivoglia dugagnia della viccinanza portando l’occasione per far le
loro bogge che affrontasse che un bogiesse li toccasi di andar in una bogga con
la mittà del suo estomo over vache che quel talle deve andar con tutto il suo
estomo in detta boggia et deve ternare indietro un altro bogiesse che habia
mancho estomo sino non sarà valivato detta boggia.

Itim occorendo che in un alppe si facese due bogie non potendosi agiustare
che tutti li bogessi siano tenuti a sortire unitamente e chi contrafarà a questo sia
condenato in lire sei dico 6 per ogni bogiese.

Item et per carichare le alppii ogni bogiesse sia obligato a stare in magioran-
za con li altri bogiesi dell’alppe sotto la sidetaa pena de lire seii de terzole.                  

a Così nel testo.

588. Ordinazione per li roganti nelli alppi
1708 maggio 29

L’anno 1708 a’ dì 29 magio itim si è statuito et ordinato che nel avenire per ogni
sei vache posino metere un rogante grosso et per ogni tre vache un piccolo.
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a– A’ dì 29 decembre 1729 li 24 deputati hanno statuito et ordinato che per
l’avenire nessuna persona della viccinanza non ardischa più di metere fuori
roganti maschi che non siino sanati sopra li alppi né masienchi nemeno meterli
fuora sopra la pezza comuna sotto la pena de lire seii per volta et avendo notizia
il consiglier o deputati della viccinanza li abbino a farli levare via subito et sia
tolta la pena iremisibilmente e non volendo levar li sudeti subito che si possino
metere sopra l’ostaria.–a 

a–a  Aggiunta datata.

589. Ordinatione per l’erbba
1709 maggio 26

L’anno 1709 a’ dì 26 magio li signori 24 deputati in Morascho si sono congre-
gati nella casa del signor consiglier Antonio Mont per fare li loro ordini et
remodernare et così ànno statuito et ordinatto che se qualcheduno viccino della
viccinanza vorà vender la sua erbba che lo possa fare et vendere ma prima la
debba vendere alla bogia in generale, non volendo la bogia in generale, la possia
vendere ad un particolare di detta bogia, cioè queli bogessi che haverano
invernato bestie di più del suo estomo, ciovè al numero de due vache essendo
qualcheduno particolari bogessi che ne habbino bisognio et non havendo
bisognio la possino vendere poi a quello di sopra et non faccendone di bisognio
più a quelli bogiessi di quella bogia la posino vendere ad un vicino di quella
dugagna et non essendo di quella dugagna la possino vender at un particolare
della viccinanza ma non a forastieri et sia datto lire seii per vacha però s’intende
alppe et masiencho ma non pezza comuna non la possino vendere con questa
declaratione che prima ogni bogiesse di qualonque bogia della viccinanza debba
godere la sua erbba dove li tocha andar in quella bogia et avendone di bisognio
che avesse bestie di più del suo estomo che prima deve comprare erbba nella di
lui bogia ma non trovando erbba in quella la posi poi comprare nelli altri alppi
della viccinanza non facendone di bisogno alli altri bogiessi sotto pena de lire seii
per vacha et sia datto alla vicinanza.